Mjekra mbron nga dhimbja e fytit dhe kanceri i Iékurés, por ngadaléson edhe plakjen
Krijuar: Premte, 06 Mars 2015 13:51

Mjekrat kané efekt t& dobishém né shéndet, veprojné si njéfaréllioj izolatori dhe mbrojné nga
dhimbja e fytit dhe djegiet nga dielli, ndérsa lehtésojné edhe astmén, té cilén e nxisin grimcat e
polenit.

Mjekra mbron nga djegiet e diellit dhe kanceri i I1€kurés, ka vértetuar studimi i Universitetit
Queensland. Shkencétarét kané vértetuar gé mjekra ofron mbrojtje prej 80 deri 95 pér gind nga
dielli, ndérsa fortésia e mbrojties varet nga ajo se sa té gjata dhe dendura jané gimet,
transmeton Koha.net. Po ashtu rrezet UV tri heré mé pak depértojné né |Ekurén e gimeve té
rritura sesa te meshkujt pa mjekér, shkruan “Daily Mail”.

Qimet veprojné si faktor mbrojtés dhe sa mé té dendura gé jané, mbrojtja éshté mé e madhe.
Por varésisht nga kjo, edhe meshkujve me mjekér u rekomandohet losioni me faktor mbrojtés,
ka theksuar dermatologu, dr. Nick Lowe.

Astma - Meshkujt me astmé, té cilén e shkakton poleni, pohojné qé mustaget dhe mjekra ua
zvogélojné simptomat. Mustaget parandalojné gé grimcat té€ hyjné né hundé dhe mushkéri,
pohon Carol Walker nga gendra pér trikologji né Birmingham.

Disa eksperté nuk pajtohen me kété teori, késhtu gé thoné gé mustaget vetém pérkohésisht
mund té mbajné grimcat. Né rastin mé té keq sasité e médha té polenit, té cilat jané grumbulluar
mund té nxisin reaksion té rrezikshém alergjik.

Plakja - Qimet né fytyré mbrojné Iékurén nga kushtet e pafavorshme té motit dhe ngadalésojné
plakjen. Ato parandalojné humbjen e lagéshtisé dhe |€kura éshté vazhdimisht e hidratuar,
transmeton Koha.net. Nése aplikoni krem né |ékurén nén gime, I€kura mé gjaté do mbajé
lagéshtiné sesa fytyra pa mjekér, pohon dr. Lowe.

Po ashtu meshkujt kané lékuré mé té trashé sesa femrat, e cila éshté mé rezistuese né
démtime, ndérsa mjekra i mbron edhe mé shumé, ka shtuar ai.

Kolla dhe dhimbja e fytit - Mjekra e cila shtrihet népér gafé krijon shtresé mbrojtése dhe mban
nxehtésing, ndérsa parandalon kollén dhe dhimbjen e fytit. Qimet veprojné si izolator i llojit t&
vet dhe ndihmojné gjaté muajve té ftohté, ka shtuar Walker./koha/
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